

ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ ОБЗОР РЫНКА

19 МАРТА 2018 ГОДА

НА РЫНКЕ АКЦИЙ

- Российский фондовый рынок показал коррекционную динамику по итогам минувшей недели на фоне сохраняющихся политических рисков, вызванных обострениями отношений с Великобританией, и высокого потенциала укрепления курса доллара в преддверии заседания ФРС США. Индекс РТС снизился на 2,4% в долларах США, индекс МосБиржи скорректировался на 0,7% в рублях. Американская валюта подорожала относительно рубля на 1,5%.
- Дополнительным источником пессимизма для российского рынка стал отказ «МегаФона» выплачивать дивиденды в 2018 году. Такой шаг связан с тем, что компания намерена инвестировать средства в свое развитие. Долг «МегаФона» существенно увеличился за последние годы, поэтому руководство компании решило использовать прибыль, а не наращивать долг для расширения бизнеса.
- Стоимость барреля сорта Brent выросла за неделю на 1,1%. Подорожание нефти подогревают прогнозы Международного энергетического агентства о том, что сырьевой рынок может перейти в дефицит уже во втором квартале нынешнего года, если добыча ОПЕК не возрастет с текущих уровней, а Венесуэла продолжит и дальше сокращать выпуск черного золота.
- Глобальные рынки завершили неделю нисходящей динамикой на фоне сообщений о перестановках в администрации президента США, а также ввиду возросших опасений о глобальных торговых войнах. Индекс американского фондового рынка S&P 500 снизился на 1,2%, европейский индекс Stoxx Europe 600 скорректировался на 0,1% (в евро).
- На предстоящей неделе состоится очередное заседание ФРС США, на котором американский центробанк, как ожидается, поднимет базовую процентную ставку. Участники рынка ожидают новых сигналов от Федрезерва относительно перспектив повышения ставки четыре раза в этом году вместо запланированных трех.
- Ключевые рынки Азии завершили неделю разнонаправленно: фондовый индекс Японии Nikkei 225 вырос на 1,0%, а китайский индекс Shanghai Composite снизился на 1,1%.

ТОЧКА ЗРЕНИЯ УПРАВЛЯЮЩЕГО



ЕВГЕНИЙ ЛИНЧИК

Руководитель отдела управления акциями,
Управляющий директор
АО «Сбербанк Управление Активами»

- Мировые фондовые рынки продолжают движение без определенного тренда на фоне сложной политической ситуации в мире, отсутствия стабильности в высших эшелонах власти в США, а также утверждения Ангелы Меркель канцлером Германии на новый срок. На этой неделе пройдет плановое заседание американского центробанка, который, как ожидается, в очередной раз повысит ключевую ставку.
- Сырьевые рынки остаются на стабильных уровнях. Ожидание слабого доллара не дает возможности для серьезной коррекции в этом сегменте.
- Российский рынок на фоне сильной нефти пользуется устойчивым спросом. Состоявшиеся выборы президента РФ предполагают стабильность нынешней политики и некоторые ожидания на точечные изменения в правительстве в мае. Мы считаем, что динамика рынка останется нейтральной на этой неделе.
- В текущем месяце рекомендуем инвестировать в фонды широкого рынка «Сбербанк – Фонд акций Добрыня Никитич», «Сбербанк – Фонд активного управления» и «Сбербанк – Фонд Сбалансированный», а также в секторальные фонды «Сбербанк – Природные ресурсы» и «Сбербанк – Потребительский сектор».

НА РЫНКЕ ОБЛИГАЦИЙ

- Прошедшая неделя на глобальных рынках облигаций выдалась без существенных движений. Сохранилась неопределенность относительно возможных торговых войн, и, кроме того, рынки находились в ожидании результатов заседания ФРС, которое состоится на этой неделе. Доходности по десятилетним гособлигациям США снизились на 5 б.п., до 2,84%, что может свидетельствовать об уменьшении аппетита к риску в глобальном масштабе. Облигации развивающихся рынков продемонстрировали умеренную ценовую коррекцию. Основные индексы – EMBI+ и CEMBI – за неделю не продемонстрировали изменений. Российские еврооблигации торговались на уровне рынка. Индекс суверенных бумаг РФ EMBI+Russia не изменился. Индекс корпоративных российских еврооблигаций CEMBI потерял 0,2%.
- На рублевом рынке госбумаг происходила умеренная коррекция после роста предыдущих недель. Ставки вдоль кривой ОФЗ росли на 0-10 б.п. Индекс государственных облигаций, рассчитываемый Московской Биржей, потерял за неделю 0,2%. Корпоративные облигации чувствовали себя более уверенно. Индекс корпоративных бумаг Московской Биржи прибавил 0,5% за неделю.

ТОЧКА ЗРЕНИЯ УПРАВЛЯЮЩЕГО



ЕВГЕНИЙ КОРОВИН, СФА

Руководитель отдела управления бумагами
с фиксированной доходностью,
Управляющий директор
АО «Сбербанк Управление Активами»

- Наибольший интерес на текущей неделе представляют заседания ФРС США и Банка России. Вероятное повышение ставки на заседании американского регулятора уже в большой степени заложено в ценах долларовых облигаций, поэтому текущий момент нам представляется интересным для инвестирования в долговые бумаги развивающихся рынков. При этом важна риторика ФРС относительно темпа роста повышений ставки в среднесрочной перспективе.
- От российского регулятора ожидаем снижения ставки на 25-50 б.п. ввиду закрепления инфляции на уровне 2,2%. Продолжение курса на смягчение денежно-кредитной политики Банком России окажет существенную поддержку рынку рублевых облигаций.
- В текущих условиях рекомендуем инвестировать через фонды «Сбербанк – Фонд облигаций Илья Муромец», «Сбербанк – Фонд перспективных облигаций», «Сбербанк – Глобальный долговой рынок» и «Сбербанк – Еврооблигации».

ИЗМЕНЕНИЕ СТОИМОСТИ ПАЯ, %

Фонд	С начала года	1 мес.	3 мес.	6 мес.	1 год	3 года	5 лет
Сбербанк – Глобальный интернет	8,4	1,6	10,5	14,5	42,1	54,0	185,1
Сбербанк – Природные ресурсы	8,1	-0,4	10,6	17,2	17,8	48,7	75,2
Сбербанк – Электроэнергетика	6,9	0,7	2,1	-3,5	7,9	82,7	-3,3
Сбербанк – Фонд акций "Добрыня Никитич"	6,7	-0,2	6,8	8,1	10,9	41,8	48,8
Сбербанк – Финансовый сектор	4,9	-1,0	5,7	9,5	25,0	78,0	93,8
Сбербанк – Фонд Сбалансированный	3,7	0,4	4,5	6,7	10,7	48,4	73,8
Сбербанк – Фонд активного управления	2,4	-0,9	1,0	3,7	7,3	36,7	83,9
Сбербанк – Фонд перспективных облигаций	2,0	0,9	2,8	5,6	11,9	54,2	69,8
Сбербанк – Фонд облигаций "Илья Муромец"	1,8	1,0	2,8	5,6	11,6	53,3	40,5
Сбербанк – Телекоммуникации и Технологии	1,1	-1,9	1,0	3,7	7,3	15,0	67,2
Сбербанк – Фонд акций компаний малой капитализации	-0,2	-2,9	-0,2	2,1	10,2	36,7	62,9
Сбербанк – Развивающиеся рынки	-0,4	-5,7	1,8	2,9	17,2	1,0	104,9
Сбербанк – Америка	-1,2	-4,1	-1,5	5,6	9,9	11,5	105,3
Сбербанк – Потребительский сектор	-1,2	-3,8	-4,6	-7,2	5,6	41,8	109,8
Сбербанк – Биотехнологии*	-2,1	-5,9	-2,0	-7,3	2,8	н/д	н/д
Сбербанк – Золото	-2,4	-2,7	-1,7	-5,4	-2,0	-14,2	11,9
Сбербанк – Еврооблигации*	-3,2	-0,7	-4,4	-3,6	-2,8	21,0	н/д
Сбербанк – Глобальный долговой рынок	-3,2	-1,2	-3,6	-3,3	-0,6	0,1	61,2
Сбербанк – Европа	-3,4	-6,6	-5,2	-1,3	15,2	-9,3	12,7
Сбербанк – Глобальное машиностроение*	-3,5	-5,1	-3,0	6,0	8,1	н/д	н/д

Данные на 28 февраля 2018 года, доходность в рублях

*Фонд «Сбербанк – Еврооблигации» сформирован 17 апреля 2013 года. Фонд «Сбербанк – Биотехнологии» сформирован 25 мая 2015 года. Фонд «Сбербанк – Глобальное машиностроение» сформирован 2 августа 2016 года.

При подготовке отчета использовались данные Сбербанк УА, Bloomberg, ЦБ РФ, Cbonds.

Акционерное общество «Сбербанк Управление Активами»
 123317, Москва, Пресненская наб., дом 10
 Тел.: (495) 5000 100. Бесплатный номер по России (800) 100 3 111
www.sberbank-am.ru

Акционерное общество «Сбербанк Управление Активами» зарегистрировано Московской регистрационной палатой 1 апреля 1996 года. Лицензия ФСФР России на осуществление деятельности по управлению инвестиционными фондами, паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами №21-000-1-00010 от 12 сентября 1996 года.

Получить подробную информацию о паевых инвестиционных фондах, ознакомиться с правилами доверительного управления и иными документами, подлежащими раскрытию и предоставлению в соответствии с действующим законодательством, можно в АО «Сбербанк Управление Активами» по адресу: 123317, г. Москва, Пресненская набережная, дом 10, на сайте www.sberbank-am.ru, по телефону (495) 258 05 34. Информация, подлежащая опубликованию в печатном издании, публикуется в «Приложении к Вестнику Федеральной службы по финансовым рынкам». Стоимость инвестиционных паев может увеличиваться и уменьшаться, результаты инвестирования в прошлом не определяют доходы в будущем, государство не гарантирует доходность инвестиций в инвестиционные фонды. Прежде чем приобрести инвестиционный пай, следует внимательно ознакомиться с правилами доверительного управления паевым фондом.

ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд облигаций «Илья Муромец» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 18 декабря 1996 года за номером 0007-4514128. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд акций «Добрыня Никитич» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 14 апреля 1997 года за номером 001-46360962. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд Сбалансированный» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 21 марта 2001 года за номером 0051-56540197. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд акций компаний малой капитализации» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 2 марта 2005 года за номером 0328-76077318. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд перспективных облигаций» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 2 марта 2005 года за номером 0327-76077399. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Природные ресурсы» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 31 августа 2006 года за номером 0597-94120779. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Телекоммуникации и Технологии» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 31 августа 2006 года за номером 0596-94120696. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Электроэнергетика» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 31 августа 2006 года за номером 0598-94120851. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Америка» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 26 декабря 2006 года за номером 0716-94122086. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Потребительский сектор» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 1 марта 2007 года за номером 0757-94127221. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Финансовый сектор» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 16 августа 2007 года за номером 0913-94127681. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Фонд активного управления» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 11 октября 2007 года за номером 1023-94137171. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Развивающиеся рынки» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 28 сентября 2010 года за номером 1924-94168958. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Европа» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 17 февраля 2011 года за номером 2058-94172687. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Глобальный Интернет» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 28 июня 2011 года за номером 2161-94175705. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Глобальный долговой рынок» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 30 ноября 2010 за номером 1991-94172500. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Золото» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 14 июля 2011 за номером 2168-94176260. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Еврооблигации» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы ФСФР России 26 марта 2013 года за номером 2569. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Биотехнологии» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы Банком России 23 апреля 2015 года за номером 2974. ОПИФ РФИ «Сбербанк – Глобальное машиностроение» – правила доверительного управления фондом зарегистрированы Банком России 5 июля 2016 года за номером 3171.